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KAPITULLI 41 
 

LËKURËT E PAPËRPUNUARA (PËRVEÇSE GËZOFEVE) DHE LËKURËT E 
PËRPUNUARA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Prerje apo mbetje të ngjashme , të lëkureve të papërpunuara (kreu 0511); 
 

(b) Lëkurët e zogjve apo pjesë të lëkureve të zogjve, së bashku me puplat apo pushin e tyre, të kreut 0505 apo 6701; apo  
 

(c) Lëkuret dhe lëkurët e papërpunuara, me leshin apo flokët mbi to, të rregjura apo të punuara në sipërfaqe (Kapitulli 43); por, megjithate të mëposhtmet do të klasifikohen tek 
Kapitulli 41, të quajtura, lëkurë të papërpunuara me flokë apo leshin mbi to, të gjedheve (përfshirë buallin), të kuajve, të deleve apo shelegeve, (përveçse deles Astrakhan, 
Broadtail, Caracul, Persian apo delet e ngjashme, delet Indian, Kineze, Mongolian, apo Tibetian), të dhive apo të kecave (përveçse dhive dhe kecave Yemen, Mongolian apo 
Tibetian), të derrave (përfshirë derrin e egër), të antilopes, gazelës, të devës (përfshirë ato me një gungë),  të drerit, të drerit polar, të kaprollit apo të qenit. 

 
 
 
2. (A) Krerët 4104 deri 4106 nuk përfshijnë lëkurët dhe lëkurët e papërpunuara të cilat i janë nënështruar procesit të rregjes me tanine (duke përfshirë para taninimin) i cili është i  

kthyeshëm. (krerët 4101 deri 4103, si të jetë rasti). 
 

(B) Për qëllimet e kreut 4104 deri 4106, termi ‘kore’ përfshin lëkurët dhe lëkurët e papërpunuara që janë rirregjur me taninë, ngjyrosur apo të fërkuara me yndyrë përpara tharjes. 
 
 
 
3. Gjatë gjithë Nomenklatures shprehja "lëkurë e ripunuar" nënkupton vetëm te substancat e llojit të referuar në kreun 4111. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
4101 

 
Lëkurët e shollët e papërpunuara të gjedheve (përfshirë 
buallin)apo kuajve (të fresketa, të thara, të gëlqerosura, të 
kriposura, të pikëlzuara apo të ruajtura ndryshe, por jo të 
rregjura, të pergamerizuara apo me tej të përgatitura), nëse janë 
apo jo të qethura apo të ndara: 
 

       

 
4101 20 

 
- Lëkurët e gjedheve të tëra, të një peshe për një lëkurë jo më 
tepër se 8 kg kur thjesht thahet, 10 kg kur thahet dhe kripet, apo 
16 kg kur është e freskët, e kriposur e njomë apo e ruajtur 
ndryshe : 

       

4101 2010 00 - - E freskët  PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4101 2030 00 - - E kriposur e njomë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4101 2050 00 - - E tharë ose e kriposur e tharë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4101 2090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4101 50 

 
- Sholle dhe lëkurë të papërpunuar të plota, të një peshe më 
tepër se 16 kg:  

       

4101 5010 00 - - E freskët PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4101 5030 00 - - E kriposur e njomë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4101 5050 00 - - E thara ose e kriposur e tharë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4101 5090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4101 9000 00 

 
- Të tjera, përfshirë bishtat 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4102 

 
Lëkurët e papërpunuara të deleve dhe qingji (të freskëta, apo të 
kriposura, të thara, të gëlqerosura, të pikëlzuara apo të ruajtura 
ndryshe, por jo të rregjura, të pergamerizuara apo me tej të 
përgatitura), nëse janë apo jo me lesh mbi to apo të ndara, 
përveç atyre të përjashtuara nga Shenimi 1 (c ) të këtij Kapitulli: 
 

       

 
4102 10 

 
- Me lesh mbi t: 

       

4102 1010 00 - - Prej  qingjit PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4102 1090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- Pa lesh mbi to: 
       

4102 2100 00 - - Të pikëlzuara PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4102 2900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
 
4103 

 
 
Sholle dhe lëkura të tjera të papërpunuara (të freskëta apo të 
kriposura, të thara, të gëlqerizuara, të pikëlzuara apo të ruajtura 
ndryshe, por jo të rregjura, të pergamerizuara apo të përgatitura 
më tej ), nëse janë apo jo të qethura apo të ndara, përveçse atyre 
të përjashtuara nga Shenimi 1 ( b) apo 1 (c) të këtij Kapitulli: 
 

       

 
4103 2000 00 

 
- Të zvaranikeve 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4103 3000 00 

 
- Të derrave 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4103 90 

 
- Të tjera: 
 

       

4103 9010 00 - - Të dhive dhe të kecave 
 

PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4103 9090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
 
4104 

 
 
Lëkurët e rregjura të gjedheve (përfshirë dhe buajt) dhe të 
kuajve, pa qime mbi to, nëse janë apo jo të ndara, por jo me tej 
të përpunuara: 
 
 

       

  
- Në gjendje të njomë (përfshirë wet-blu): 
 

       

4104 11 - - Me strukturë të plotë, të pandara; ndarje strukture 
 

       

4104 1110 00 - - - Sholle dhe lëkurë të plota të gjedheve (përfshirë dhe buajt), me 
një sipërfaqe që nuk i kalon  2,6 m

2 

 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 - - - Të tjera:        
 - - - - Të gjedheve (përfshirë dhe buajt):        
4104 1151 00 - - - - - Lëkurë të plota, me një sipërfaqe që i kalon 2,6 m2 PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4104 1159 00 - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4104 1190 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4104 19 - - Të tjera:        
 
4104 1910 00 

 
- - - Lëkurë të plota të gjedheve (përfshirë dhe buajt), me një 
sipërfaqe që nuk i kalon 2,6 m

2 

 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 - - - Të tjera:        
 - - - - Të gjedheve (përfshirë dhe buajt):        
4104 1951 00 - - - - - Lëkurë të plota, me një sipërfaqe që i kalon 2,6 m

2
 PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  



 4 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

4104 1959 00 - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4104 1990 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

 
- Të gjendje të tharë (kore) 

       

 
4104 41 

 
- - Me strukture të plotë, të pandara; ndarje strukture 

       

  
- - - Lëkurë të plota të gjedheve (përfshirë dhe buajt), me një 
sipërfaqe që nuk i kalon 2,6 m

2
: 

       

4104 4111 00 - - - - Lëkurë lope prej Indisë Lindore, e plotë, nëse janë hequr ose jo 
koka dhe këmbët, secila me një peshë neto jo më shumë se 4,5 kg, 
jo më tej e përpunuar sesa me rregjje vegjetale, nëse kanë pësuar 
ose jo  trajtime të tjera, por qartësisht të papërshtatshme për 
përdorim të menjëhershëm për prodhimin e artikujve prej lëkure 

PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4104 4119 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- - - Të tjera: 
       

 - - - - Të gjedheve (përfshire dhe buajt):        
4104 4151 00 - - - - - Lekure te plota, me nje siperfaqe per cope, qe i kalon  2,6 m

2
 PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4104 4159 00 - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4104 4190 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4104 49 

 
- - Të tjera: 

       

  
- - - Lëkurë të plota të gjedheve (përfshirë edhe buajt), të një 
sipërfaqe për copë nuk kalon 2,6 m2: 

       

4104 4911 00 - - - - Prej lopëve të Indisë (“kips”), të plota ose pa këmbë dhe kokë, 
me peshë neto për copë prej 4,5 kg apo më pak, thjesht e punuar me 
substanca vegjetale, nëse i është nënshtruar ndonjë përpunimi, por 
dukshëm e papërdorshme, për fabrikimin e artikujve të lëkurës 

PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4104 4919 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- - - Të tjera: 
       

 - - - - Të gjedheve (përfshirë të buajve):        
4104 4951 00 - - - - - Lëkure të plota, me një sipërfaqe për copë, që i kalon  2,6 m

2
 PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4104 4959 00 - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4104 4990 00 - - - - Të tjera  PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4105 

 
Lëkurët e rregjura apo të thara të deleve apo qengjave, pa lesh 
mbi to, nëse janë apo jo të ndara, por jo më tej të përgatitura: 
 

       

 
4105 10 

 
- Në gjendje të njomë (përfshirë wet-blu): 

       

4105 1010 00 - - Të plota PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

4105 1090 00 - - Të ndara PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4105 30 

 
- Në gjendje të tharë (kore): 

       

4105 3010 00 - - Me pararregjie vegjetale, prej deleve Indiane me lesh, nëse kanë 
pësuar ose jo trajtime të caktuara, por qartësisht të papërshtatshme   
për përdorim të menjehershëm për prodhimin e artikujve prej lëkure 

PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  

 - - Të tjera:        
4105 3091 00 - - - Të plota PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4105 3099 00 - - - Të ndara PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4106 

 
Lëkurë e rregjur apo e tharë e kafshëve të tjera, pa qime në të, 
nëse janë apo jo të ndara, por jo më tej të përpunuara: 
 

       

  
 
- E dhive dhe kecave: 

       

4106 21 - - Në gjendje të njomë (përfshirë “wet-blu”):        
4106 2110 00 - - - E plotë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4106 2190 00 - - - E ndarë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4106 22 - - Në gjendje të tharë (kore):        
4106 2210 00 - - - Me pararregjie vegjetale, prej dhive apo kecave Indiane me lesh, 

nëse kanë pësuar ose jo trajtime të caktuara, por qartësisht të 
papërshtatshme për përdorim të menjëhershëm për prodhimin e 
artikujve prej lëkure 

PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4106 2290 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

 
- E derrave: 

       

4106 31 - - Në gjendje të njomë (përfshirë “wet-blu”):        
4106 3110 00 - - - E plotë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4106 3190 00 - - - E ndarë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4106 32 - - Në gjendje të tharë (kore):        
4106 3210 00 - - - E plotë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4106 3290 00 - - - E ndarë PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4106 40 

 
 
- E zvarranikëve: 

       

4106 4010 00 - - Nënshtruar pararregjiës vegjetale PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4106 4090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

 
- Të tjera: 

       

4106 9100 00 - - Në gjendje të njomë (përfshirë wet-blu) - - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4106 9200 00 - - Në gjendje të tharë (kore) PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
 
4107 

 
 
Lëkurë e përpunuar më tej mbas rregjies apo tharjes, përfshirë 
lëkurën e veshur pergamene, të gjedheve (përfshirë dhe buajt) 
apo kuajve, pa qime, nëse është e ndarë apo jo, përveç lëkurës 
të Kreut 4114: 
 
 

       

 

 
 
- Lëkurë dhe sholle të plota: 

       

 
4107 11 

 
- -  Me strukture te plote, te pandara; ndarje strukture: 

       

 - - - Të gjedheve apo kuajve, me një sipërfaqe që nuk i kalon  2,6 m
2
:        

4107 1111 00 - - - - Boks viçi MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4107 1119 00 - - - - Të tjera MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4107 1190 00 - - - Të tjera MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4107 12 

 
- - Me strukture të ndarë: 

       

 - - - Të gjedheve (duke përfshirë buajt), me një sipërfaqe që nuk i 
kalon 2,6 m

2)
 

       

4107 1211 00 - - - - Boks viçi MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4107 1219 00 - - - - Të tjera MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 - - - Të tjera:        
4107 1291 00 - - - - Lëkurë gjedhesh (duke përfshirë buajt) MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4107 1299 00 - - - - Lëkurë kuajsh MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4107 19 

 
- - Të tjera 

       

4107 1910 00 - - - Sholle dhe lëkurë gjedhesh (duke përfshirë buajt) me një 
sipërfaqe që nuk i kalon  2,6 m

2
 

MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  

4107 1990 00 - - - Të tjera MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

 
- Të tjera, përfshirë anet: 

       

 
4107 91 

 
- - Me strukture të plotë, të pandara: 

       

4107 9110 00 - - - Lëkurë putrash - - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4107 9190 00 - - - Të tjera MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4107 92 

 
- - Me strukture të ndarë: 

       

4107 9210 00 - - - Lëkurë gjedhesh (duke përfshirë buajt) MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4107 9290 00 - - - Lëkurë kuajsh MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4107 99 

 
- - Të tjera: 

       

4107 9910 00 - - - Lëkurë gjedhesh (duke përfshirë buajt) MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4107 9990 00 - - - Lëkurë kuajsh MTK - - 0 CEFTA : 0 16  -  
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 
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Norma e 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
[[[[4108]]]] 
 

        

 
[[[[4109]]]] 
 

        

 
[[[[4110]]]] 
 

        

 
[[[[4111]]]] 
 

        

 
4112 0000 00 

 
Lëkurë e përpunuar më tej mbas rregjies apo tharjes, përfshirë 
lëkurën e veshur pergamene, të deleve apo qingjave, pa lesh, 
nëse është e ndarë apo jo, përveç lëkurës të Kreut 4114 
 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
4113 

 
Lëkurë e përpunuar me tej mbas rregjies apo tharjes, përfshirë 
lëkurën e veshur pergamene, të kafshëve të tjera, pa lesh ose 
qime, nëse është e ndarë apo jo, përveç lëkurës të Kreut 4114: 
 

       

 
4113 1000 00 

 
- E dhive apo e kecave 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4113 2000 00 

 
- E derrave 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4113 3000 00 

 
- E zvarranikëve 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4113 9000 00 

 
- Të tjera 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 
4114 

 
 
Lëkurë kamoshi (përfshirë kamoshin e kombinuar); lëkurët e 
llustrosura dhe lëkurët e llustrosura të laminuara; lëkurë e 
metalizuar: 
 
 

       

 
4114 10 

 
- Lëkurë kamoshi (përfshirë kamoshin e kombinuar): 

       

4114 1010 00 - - Prej deleve dhe qingjave PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
4114 1090 00 - - Prej kafshëve të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
4114 2000 00 

 
- Lëkurët e llustrosura dhe lëkurët e llustrosura të laminuara; 
lëkurë e metalizuar 

 
MTK 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
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(%) 
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akcizës 

 
4115 

 
Lëkurë e rindërtuar me bazë lëkure apo të fibrave të lëkureve, në 
formë pllakash, fletash apo shiritash, nëse janë apo jo në role; 
prerje dhe mbeturina të tjera prej lëkure apo prej lëkure të 
rindërtuar, të papërshtatshme për prodhimin e artikujve prej 
lëkure; pluhur, puder dhe miell lëkure: 
 

       

 
4115 1000 00 

 
- Lëkurë e rindërtuar me bazë lëkure apo të fibrave të lëkureve, 
në formë pllakash, fletash apo shiritash, nëse janë apo jo në role 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
4115 2000 00 

 
- Prerje dhe mbeturina të tjera prej lëkure apo prej lëkure të 
rindërtuar, të papërshtatshme për prodhimin e artikujve prej 
lëkure; pluhur, puder dhe miell lëkure 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 


